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AUTOR: Ing. Pavel Novotný, starosta obce

SLOVO STAROSTY

Vážení a milí spoluobčané,
zima je za námi a snad nás čekají krásné jarní měsíce 
plné sluníčka a teplých dní. Zase se otevírá další rok, 
který snad bude lepší než roky minulé, zastíněné 
covidem a válkou na Ukrajině.

V zimních měsících jsme si mohli dovolit trochu 
lenošit, ale to už je pryč. Sluníčko, teplé počasí a jarní 
nálada nás tahají na zahrádky, trávníky, pole a vino-
hrady. Musíme uklidit vše, co zima přinesla, pohrabat 
trávníky a zamést kolem domů.

I když zimní měsíce vybízely k lenošení, přesto se 
nám povedlo řešit některé ožehavé problémy týkající se 
obce a občanů. Řešili jsme otázku zachování či zrušení 
kuchyně v mateřské školce, kdy po konzultaci s rodiči 
dětí se došlo k závěru neslučovat kuchyně ZŠ a MŠ.  
Zabývali jsme se otázkou nákupu hasičského vozidla 
pro naše hasiče. Z těch méně viditelných investičních 
akcí zmíním opravu školního bytu, který bude sloužit 
jako stabilizační byt pro učitele Základní školy TGM 
Čejkovice. Došlo k celkové rekonstrukci elektroinstala-
ce, obnově podlah, obkladů koupelny a celkové rekon-
strukci bytu. Z dalších zajímavých projektů zmíním 
projekt instalace fotovoltaické elektrárny na čističce 
odpadních vod. V současné době již existuje projekt, 
podle kterého dává smysl instalace fotovoltaických 
panelů. Největší výhodou tohoto projektu bude přímá 
spotřeba elektrické energie. 

I na ostatních obecních budovách řešíme, zda je 
smysluplné je opatřit fotovoltaickými elektrárnami. 

K tomuto byla vypracována místní energetická 
koncepce, která by měla dát odpověď na to, kam 
fotovoltaika patří a kde nemá význam. Na zámku 
započaly práce s opravou fasády na nádvoří. Proběhla 
rekonstrukce hlavních toalet u restaurace, které již byly 
zastaralé a nemoderní. 

S rodiči budoucích předškoláků byla vedena diskuze 
ohledně jejich zájmu o umístění jejich dětí do příprav-
ných tříd. Díky zájmu v letošním roce otevřeme dvě 
přípravné třídy pro děti předškolního věku. Z dalších 
investičních záměrů uvedu naplánovanou opravu 
cyklostezek v lokalitě Odměry a Noviny. Plánujeme 
rekonstrukci místní komunikace na ulici U Boží muky, 
zpevnění přístupové komunikace od základní školy 
k fotbalovému hřišti a opravu některých uličních vpustí 
pro dešťovou vodu. Podařilo se nám podat 11 žádostí 
o dotace na Jihomoravský kraj. 

ŽÁDÁME O DOTACE V CELKOVÉ VÝŠI 
3 252 000 KČ NA TYTO PROJEKTY:

• Projektovou dokumentaci na byty zvlášt-
   ního určení - 500 000 Kč
• Oprava fasády tvrze II. etapa - 500 000 Kč
• Rekonstrukce studny u Túfarky - 75 000 Kč
• Věcné vybavení JSDH Čejkovice - 100 000 Kč
• Elektronická úřední deska - 212 000 Kč
• Udržování čistoty na cyklotrase 
   Čejkovice – Vrbice - 70 000 Kč
• Oprava cyklotrasy z Vrbice na Nový Pod
   dvorov - 1 500 000 Kč
• Oprava střechy odpočívadla – Odměry 
   - 50 000 Kč
• Obecní knihovna pro všechny - 50 000 Kč
• Projekt – určeno nejen seniorům - 100 000 Kč
• Projekt – rok s Levandulí - 95 000 Kč

Doufáme v kladné hodnocení, držte palce. 
Snad něco vyjde!

Podařilo se nám získat dotaci ze Státního země-
dělského intervenčního fondu na projekt „Schodiště 
a úprava okolí Boží muky na ulici Peckova“. Hodnota 
získané dotace je 1 160 000 Kč, což je 45% z celkové 
ceny díla. Slavnostní žehnání tohoto povedeného díla 
proběhne v neděli 28.5.2023 v 15 hodin. Připraven 
bude kulturní program s cimbálovou muzikou, ob-
čerstvení pro všechny zúčastněné a překvapení pro 
děti. Vše se bude odehrávat u Boží muky a okolních 
prostorách. Jste všichni srdečně zváni.

Zabýváme se myšlenku zřízení dětské skupiny 
pro naše nejmenší děti. Hledáme prostory pro tuto 
činnost, zjišťujeme podrobnosti a nezbytné podmínky 
pro zřízení a provozování. 
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Projekčně řešíme vybudování seniorských bytů na 
ulici Cigánov, na bývalém Svačinovém. Tady by mělo 
vzniknout několik bytů pro seniory a mladé rodiny. 
Projekt bude přizpůsoben podmínkám dotace, o kte-
rou hodláme žádat.

Rada obce se zabývala myšlenkou projektu ná-
jemních bytů na ulici Hodové, v prostoru naproti 
masny. Mělo by se jednat o vybudování klasických 
nájemních bytu.

Koncem února se konalo opakované veřejné pro-
jednání změny č. 2 územního plánu Čejkovice. Žád-
né námitky ani připomínky nebyly podány, tak lze 
očekávat, že v polovině roku 2023 by Změna č.2 ÚP 
Čejkovice mohla být vydána a následně účinná.

Na jiném místě Zpravodaje jsou vypsány kultur-
ní akce pořádané kulturní komisí, obcí a dalšími 
spolky. Všechny Vás na tyto akce zvu a rád Vás tam 
uvidím.

Snad se nám společně podaří změnit povědomí, 
že Čejkovjáci moc kulturou nežijí.

Vážení a mílí spoluobčané, přeji Vám všem krásné 
předjaří a jaro, ať se do Vašich srdcí promítne teplo 
a slunečno nadcházejících dnů. K Velikonocům 
přeji všem šlaháčům bohatou pomlázku, ať vyšla-
hají všechny děvčice v dědině, to, aby podle pověsti 
nebyly prašivé. Stárkům a mládeži přeji vydařenou 
velikonoční zábavu a milovníkům vína ať se vydaří 
Velikonoční otevřené sklepy.

DOTACE 2022

Hasičská výstroj pro 
JSDH obce Čejkovice

Udržování čistoty na cyklotrase
Čejkovice – Vrbice 2022

Dětem i seniorům

Změna č. 2 Územního
plánu Čejkovice

Uskutečněný zásah jednotky 
SDH obce mimo 
územní obvod a odborná příprava

Zpracování místní 
energetické koncepce

Veřejně prospěšné práce

POSKYTOVATEL NÁZEV AKCE  ČÁSTKA

99 000 Kč

59 769 Kč

28 000 Kč

191 785 Kč

30 400 Kč

395 851 Kč

126 000 Kč
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Vítejte u letošního prvního okénka Mladých pro 
Čejkovice. Na následujících řádcích si můžete 
přečíst, čemu se aktuálně věnujeme a co nového 
se událo v Čejkovicích.

Naši zastupitelé se v listopadu zúčastnili vstupního 
školení zastupitelů v Prušánkách. Získali zde „právní 
minimum“, které by měl znát každý zastupitel.

Jedním ze zásadních bodů projednávaných na radě 
obce a na zastupitelstvu obce byl rozpočet na letošní 
rok 2023. Debata se vedla ohledně několika investičních 
akcí nebo dotací ve vyšších částkách. Jednou z finančně 
nákladnějších akcí je pořízení CAS (cisternové automo-
bilové stříkačky) pro naši hasičskou jednotku. Jsme 
rádi, že v zastupitelstvu panuje shoda na nutnosti poří-
dit pro hasiče nové auto a že tato úprava rozpočtu byla 
přijata. Zároveň panuje i shoda na tom, které projekty 
jsou aktuálně důležité a které snesou odklad nebo se dají 
vyřešit levněji. I tyto věci jsou v rozpočtu zohledněny.

Pokračují i další projekty, mezi které patří například 
příprava přístavby mateřské školy, oprava fasády zám-
ku či rekonstrukce školního bytu. Nově začala obec 
podnikat kroky, které povedou k vybudování několika 
obecních bytů na Cigánově. Bydlení je jedním z nejpal-
čivějších problémů v Čejkovicích, který je nutné řešit.

Moje první poděkování patří panu ing. Vítu Hřibovi, 
který píše nejen pro Čejkovjáky do Zpravodaje různé 
životní příběhy čejkovických rodin.

Nedovedu si představit, kolik mu to zabere práce 
a času, kdy hledá informace od ještě žijících rodinných 
příslušníků, v kronikách a různých pramenech. 

Asi není jednoduché se ve všech hledaných rodin-
ných vazbách vyznat.  Určitě ho tato jeho záliba musí 
bavit a ani si neuvědomuje,  jak dělá velmi záslužnou 
práci. Ono se to nezdá, ale pamětníci umírají a je důle-
žité, abychom znali historii našich rodů. Když je člověk 

AUTOR: Pavel Gal

AUTOR: Marie Novotná

OKÉNKO MLADÝCH PRO ČEJKOVICE

PODĚKOVÁNÍ

Nespíme ani v oblasti rozvoje sportovního vyžití 
v Čejkovicích. Znovu jsme otevřeli otázky týkající se 
možné výstavby pumptracku či podobného typu hřiště. 
Z Mladých se v tomto angažuje Juraj Krcho, který to 
z nás na kole umí nejlépe.

Pokud chcete vědět více, neváhejte sledovat náš FB 
Mladí pro Čejkovice. Od listopadu jsme zavedli novou 
rubriku s informacemi z jednání rady obce. Případně si 
nezapomeňte v příštím vydání Čejkovického zpravodaje 
nalistovat opět naše okénko.

mladý, tak ho  nezajímá, kdo byli jeho praprapředci. Až 
zestárne, tak už se nemá koho na tyto otázky zeptat. 

Přeji mu do dalšího bádání hodně zdraví a sil. Těším 
se na další zajímavé příběhy rodáků. 

Druhé moje poděkování patří naší knihovnici paní 
Marii Ritterové. Je velmi ochotná, radí čtenářům při 
výběru knih, má přehled o knižním trhu, knihy jsou 
velmi přehledně uspořádány, prostředí knihovny je na 
úrovni – prostě žena na svém místě. Ráda do knihovny 
chodím a vždy si svých deset „kusů“ přinesu.

Paní Ritterové za čtenáře – velké díky.
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AUTOR: P. Miloslav Čamek, farář

VELIKONOCE - ZÁŘÍCÍ SVĚTLO BOŽÍ LÁSKY

Všechno, co v současnosti prožíváme, je často 
nepochopitelné, leckdy složité, někdy zamlžené, 
v mnoha případech až příliš surové,  plné strachu 
a bolesti. Prožili jsme volby prezidenta, parlamentní 
rozpravu spojenou s obstrukcemi ohledně snížení 
valorizace důchodů. Stále pokračuje válka na Ukraji-
ně, kde je plno bolesti, destrukcí a zla. Slyšíme obavy 
z růstu inflace, z chudnutí obyvatelstva, jsou před 
námi drahé energie a potraviny. V celém světě jsme 
svědky nepokojů a velkých turbulencí. Na jedné 
straně hmatatelně zakoušíme klimatickou změnu 
se zvýšením průměrných teplot a s tím spojený 
nárůst sucha v nejchudších oblastech. Na druhé 
straně extrémní srážky, sesuvy půdy a rozbouřené 
řeky. Hledáme příčiny kolem nás, ale zapomínáme, 
že prvotní příčina je v nás,  lidech. Moderní člověk 
ztratil víru a důvěru v Boha. Jejím následkem ztratil 
pravou svobodu a umění se správně rozhodovat pro 
dobro. Myslí si, že všechno má ve své síle a moci. Je 
postaven na místo, kde si myslí, že je „bůh", který 
svými schopnostmi a technickými i technologickými 
možnostmi všechno zvládne a vyřeší. Jak dosvěd-
čují dějiny, toto pokušení pýchy a všemohoucnosti 
člověka přineslo už tolik bolestí, utrpení a rozvratů 
v lidské společnosti. Nestačíme si sami, nenalez-
neme sílu a komunikační technologii, která by to 
vyřešila. Jedinou správnou odpověď dává nábožen-
ství a živá víra. Zraněný člověk potřebuje záchranu, 
osvobození a na prvním místě uznání - jsem hříšný 
člověk, kterého Bůh miluje. Naše touha milovat 
a být milován je nejhlubší silou lidského srdce. Tuto 
touhu může opravdu vrchovatě naplnit jen Bůh sám. 
Ani nejmodernější věci to nedovedou. Bůh se sklání 
k člověku, tím, že poslal svého Jednorozeného Syna, 
aby žádný nezahynul a měl život věčný. Z tohoto 
tvrzení září světlo veliké Boží lásky k nám. V Ježíši 
Kristu přišel Vykupitel tak vznešený a veliký, který 
zachránil celý svět viditelný i neviditelný. Ježíš vzal 
na sebe přirozenost člověka, se vším co člověk je, jak 
jedná, jak se prezentuje, jak je schopen opravdové 
lásky a oběti. Ve všem se nám podobal, kromě hří-
chu. Jeho rozhodnutí naplnit Otcovu vůli ho přivádí 
na kříž. Je to láska, která na tomto místě graduje 
a stává se vítězstvím. Ježíš sám říká: " Já jsem světlo 
světa". On je skutečným světlem, které vychází od 
Boha. Vyzařuje je ze své bytosti, proměňuje samou 

skutečnost života a zahání temnotu hříchu. Toto 
všechno bylo uskutečněno velikonočním tajem-
stvím utrpením, smrtí a vzkříšením Ježíše Krista. 
Vzkříšený Ježíš je tím pravým světlem, které září 
do celého světa a vesmíru. On všechno to hříšné, 
temné, spoutané zlem, utrpením a smrtí osvobodil 
a získal novou sílou Božské lásky. Proto musíme 
pozvat živého Ježíše nejprve do svých srdcí a sjed-
notit se s ním. A potom do oblastí života naší doby, 
která je plná zvratů, úzkostí, bolestí a také odpadů 
od Boha a víry, aby nás tím Pán provedl, posílil 
na cestě a posunul nás dál do Božího království. 
Bez něho zůstane beznaděj, strach a úzkost. Právě 
Velikonoce jsou tím časem, kdy nás zve Vzkříšený 
Pán k hluboké proměně spojené s radostí a vnitřním 
pokojem. Prožít tuto skutečnost v kostele při veliko-
nočních obřadech je tou cestou k setkání s realitou  
vykoupení. Uvěřit této skutečnosti a přijmout dar 
vykoupení je cesta hluboké proměny srdce. Duch 
Svatý svým plamenem lásky tvoří všechno nové 
a stává se Novým tvůrcem a Těšitelem. Otevřme  
proto svá srdce dokořán a Světlo Boží lásky přetvo-
ří celý život a nejhlubší nitro každého z nás. Přeji 
Vám Zářící světlo Vzkříšeného Pána do celé lidské 
bytosti, do všech bolestí a zmatků současné doby.  
Ať Vám Pán daruje hlubokou vnitřní radost, pokoj, 
sílu a pomoc Ducha Svatého.

HRKÁNÍ O VELIKONOCÍCH:

ZELENÝ ČTVRTEK
- po skončení mše svaté

VELKÝ PÁTEK 
- ráno 07:00
- poledne 12:00
- po skončení obřadů 

BÍLÁ SOBOTA 
- ráno 07:00
- poledne 12:00
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Zelený čtvrtek - 6. dubna
Den ustanovení kněžství
Památka večeře Páně
9.00 hod. missa chrismatis Brno - katedrála
16.00 hod. Svatá hodina Starý Poddvorov
18.00 hod. mše svatá na Památku večeře Páně
- Čejkovice sv. Kunhuta; Svatá hodina - zpívá chrá-
mový sbor

Velký pátek - 7. dubna
- Den přísného postu
Sbírka na Boží hrob
čteme Pašije sv. Jana
8.00 hod. - 17.00 hod modlitby v kostele - dle rozpisu
16.00 hod. křížová cesta Starý Poddvorov
15.00 hod. Korunka k Božímu milosrdenství
17.00 hod. Křížová cesta ve farním kostele Čejkovice 
- modlí se muži i ženy
zpívá chrámový sbor
následují Velkopáteční obřady
20.00 hod. - 8.00 hod. celonoční adorace modlí se 
muži i ženy - dle rozpisu

Bílá sobota - 8. dubna
- Den modliteb u Božího hrobu
8.00 - 19.00 hod. modlitba u Božího hrobu - dle rozpisu
19.30 hod. Velikonoční vigilie - noc vzkříšení- sbírka 
na střechu kostela 

AUTOR: P. Miloslav Čamek, farář

VELIKONOCE LP 2023

CHCETE SI POZNAČIT?

Zmrtvýchvstání Páně
Hod Boží velikonoční 9. dubna 2023
- mše svaté; žehnání velikonočních pokrmů
7.30 hod. Čejkovice
9.00 hod. Starý Poddvorov
10.30 hod. Čejkovice - internetové vysílání
14.30 hod. Te Deum a svátostné požehnání
- při bohoslužbách sbírka na střechu kostela 

Pondělí velikonoční - 10. dubna
- mše svaté
8.00 hod. Čejkovice
9.00 hod. Starý Poddvorov 

NÁCVIKY MINISTRANTŮ

Zelený čtvrtek 6.4. v 17.00 hod.
Velký pátek 7.4. v 15.30 hod.
Bílá sobota 8..4. v 15.00 hod.
Neděle Božího milosrdenství - 16.4. 
- mše svaté 7.30 Čejkovice; 
9.00 Starý Poddvorov; 10.30 Čejkovice

SPOLEČNÉ UDĚLOVÁNÍ
SVÁTOSTI NEMOCNÝCH

1. 5. –  pouť na Svatou Horu
21. 5.  – 1.sv.přijímání
28. 5. – Slavnost Seslání Ducha Svatého
4. 6. – zásvětná pouť do Žarošic
8. 6.  - Slavnost Těla a Krve Páně – Boží Tělo
11. 6 -  Procesí  Božího Těla v Čejkovicích 
18. 6.  – Božské Srdce ve St. Poddvorově
5. 7. –   sv.Cyrila a Metoděje - Mikulčice
6. 8.  – Hody  ve Starém Poddvorově

20. 8. – Hoda  v Čejkovicích
26. 8. – Hody v Novém Poddvorově
2. 9.  – pouť do Křtin
3. 9. – poděkování za úrodu
9. 9. – Zlatá sobota v Žarošicích
29. 10. – Dušičková pobožnost na hřbitovech
5. 11. – Svatohubertská mše sv.
18. 11. – udílení svátosti biřmování
3. 12. – 1. neděle adventní
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VZPOMÍNKA NA SETKÁNÍ S PAPEŽEM

Dnes si dovolím povznést se nad budišovský 
horizont, dovolím si zavzpomínat na osobu ce-
losvětového významu. Na Silvestra nás zastihla 
zpráva o smrti emeritního papeže Benedikta XVI., 
5. ledna jsme pak mohli sledovat přenos z jeho 
pohřbu. Měl jsem tu čest tomuto papeži minist-
rovat, o tento zážitek bych se s vámi chtěl podělit.

Benedikt XVI. přiletěl do České republiky na návštěvu 
v září 2009 a postupně navštívil Prahu, Brno a Starou 
Boleslav. Byl jsem tehdy bohoslovec, studoval jsem 
tedy na teologické fakultě a v kněžském semináři 
v Olomouci jsem se připravoval na kněžství. Byl jsem 
v pátém, posledním ročníku. A právě bohoslovci do-
stali šanci ministrovat při papežské mši. Ovšem pouze 
bohoslovci, spadající do tzv. brněnské diecéze.

Pokud by papež přijel o rok později, pokud by papež 
přijel do jiné diecéze, tak bych se mu takto přiblížit 
nemohl, byl bych někde v sektoru kněží, ve velké vzdá-
lenosti od papeže. Dopadlo to ale krásně, směl jsem 
prožít mši svatou v bezprostřední blízkosti papeže.

27. září 2009 v Brně na letišti v Tuřanech nastal 
den D, velká slavnost pro přibližně 120 – 150 000 lidí. 
Krásná azurová obloha, slunce, povznesená nálada. To 
nejsilnější pro mě osobně přišlo ještě před samotnou 
bohoslužbou. Nejsilnější, protože nečekané. Benedikt, 
který tehdy už nebyl nejmladší, si místo odpočinku 
udělal čas pro nás bohoslovce. Přišel za námi a s kaž-
dým z nás se pozdravil.

A jakým způsobem se bohoslovec mladistvého věku 
potká s papežem? Způsobem podivuhodným. Nejsem 
stoupenec škrobené etikety, chování svázaného starými 
zvyklostmi. Ale tváří v tvář tomuto člověku, tváří v tvář 
jeho laskavému obličeji jsem před ním poklekl. A co víc, 
políbil jsem mu prsten. Vnímal jsem jeho oči, upřené na 
mě. Cítil jsem, že v té chvíli byl jenom pro mě. 

Co by se při střízlivém čtení dalo označit jako cho-
vání devótní, hloupé, bylo podle mého nejvlastnějšího 
cítětí naprosto na místě. Co papež vyzařoval, bylo velmi 
silné, zároveň skromné. Nezapomenutelné. Papež ka-
ždému věnoval růženec, ale především nám věnoval 
svůj čas a svou pozornost. 

Následující mše byla krásná, i když my na pódiu 
jsme byli pochopitelně trochu nervózní, abychom 
všechnu „choreografii“ zvládli. Ale radost a štěstí 
rozhodně převažovaly. Možná vám o tomto setkání 
vyprávěl i Mirek Prajka, který tam ministroval také.

Hmatatelnou památkou kromě růžence byl i latinský 
misál, při papežské mši používaný biskupy u oltáře. 
Jak už se to tak stává, růženec jsem při nějakém stě-
hování ztratil. Krásné skleněné ozdoby svícnů ze mše 
svaté se při používání v dalších letech v katedrále různě 
ulámaly. Takhle to prostě chodí. 

Ale vzpomínky, z kterých jsem se tu vypsal, zůsta-
nou. A ano, četl jsem různé kritiky papežství Benedikta 
XVI. Dá se o nich diskutovat, nikdy šéf neuhlídá takto 
velkou organizaci. Na misku vah k jeho vnitřní síle 
přidávám ještě jeho hlubokou teologii a odvahu změnit 
staleté zvyklosti ohledně odstoupení z úřadu. Tato 
miska vah u mě jednoznačně převažuje a jsem vděčný 
za podání ruky onoho 27. 9. 2009.
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Dne 10. 12. 2022 se v našem kostele konal adventní 
benefiční koncert. O mimořádný hudební záži-
tek se postaral Hodonínský symfonický orchestr 
a smíšený pěvecký sbor pod vedením p. Davida 
Herzána. Excelentní výkon našich milých hostů 
jsme mohli odměnit bohatým občerstvením se 
sklenkou dobrého vína u nás na orlovně. Děkuji 
všem hospodyňkám za napečení výborných mouč-
níků, koláčů, přípravu chlebíčků, za obsluhu na 
orlovně. Velké díky obci Čejkovice za zapůjčení 
orlovny a židlí pro muzikanty. Zejména děkuji 
p. Karlu Michnovi za výborný svařák, kterého 
bylo i pro 80ti členný soubor dostatek, vinařství 
Hlinecký, Herzán, Novotný- Bílek, Vydařelý- Ho-
lomáč, Červenka, Škrobák, Pastorek, Zemědělská 
a.s. i všem drobným vinařům. Na opravu střechy 
kostela se zde vybralo 26 tis. korun.

Dne 4.12. 2022 zazněly na mši sv. adventní písně 
v podání cimbálové muziky KONTRA.  Děkujeme 
všem členům CM, zejména p. učiteli Pavlu Varmu-
žovi za příjemné zpestření adventní doby. Velké 
díky firmě Sonnentor za sponzorský dar, p. Balá-
tové a Rybecké  za napečení a nazdobení perníčků 
pro účinkující.

 Na Štěpána 26. 12. 2022 přišli k jesličkám malí 
koledníci z MŠ Čejkovice a větší koledníci z CM 
Kontra. Děkujeme všem dětem, které se nebály 
v prostorách našeho chrámu zazpívat a zarecitovat 
narozenému Ježíškovi. Velké díky p. učitelkám 
z MŠ za přípravu a doprovod dětí , p. faráři za 
sladkou koledu pro účinkující.

AUTOR: Mgr. Markéta Prčíková

PODĚKOVÁNÍ

XI. ROČNÍK ČEJKOVICKÉ VINNÉ STEZKY JE PŘIPRAVEN NA 6.KVĚTNA 2023.

XXVIII. ROČNÍK VINNÝCH TRHŮ V ČEJKOVICÍCH BUDE 3.ČERVNA 2023.

VÍCE INFORMACÍ NA: WWW.VINOZCEJKOVIC.CZ
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NOVÁ BUDOVA SOLIS OTEVŘENA

O víkendu 1. a 2. dubna proběhl v Sonnentoru 
Předvelikonoční jarmark spojený se slavnost-
ním otevřením budovy Solis, jejíž součástí je 
i zbrusu nový exkurzní okruh.

Celou stavbu jsme zahájili poklepáním základního 
kamene 1. 10. 2021. Chtěli bychom vám touto cestou 
poděkovat za trpělivost, neboť přestože jsme všechny 
situace nutně spojené se stavbou vždy svědomitě 
zvažovali také z pohledu obyvatel Čejkovic, je možné, 
že jste během této doby zaznamenali například větší 
průjezd velkých aut nebo techniky naší obcí. Je až 
neuvěřitelné, že za rok a půl poté tu stojí nová stavba.

Projekt budovy Solis byl klasifikován jako Green 
Loan – tzv. zelený úvěr, který lze použít výhradně 
pro investice do environmentálně šetrných staveb, 
obnovitelných zdrojů energie a projektů, které šetří 
životní prostředí. Řadíme se tak mezi první společ-
nosti v České republice, které tyto náročné ekologické 
podmínky splňují. Na výstavbu jsme nečerpali žádné 
dotace, financování probíhalo z vlastních zdrojů 
a získaného úvěru na realizaci stavby. 

ZELENÉ SRDCE BUDOVY
I v případě stavby budovy Solis jsme zůstali věrní 
našim hodnotám a udržitelnému způsobu podnikání 
a zvolili jsme cestu moderního ekologického stavi-
telství. Celou budovu řídí chytrý BMS systém, díky 
němuž sledujeme teplotu, vlhkost, spotřebu energií 

a vody, intenzitu větrání a spoustu dalších dat. Aby-
chom zbytečně neplýtvali, využíváme akumulačních 
schopností budovy, které jsou pro úspory energií 
zásadní, a umíme efektivně řídit vnitřní i venkovní 
osvětlení. Veškeré informace získané z nashromáž-
děných dat postupně vyhodnocujeme a snažíme se 
díky nim docílit optimálního nastavení. 

Jednou z prvních věcí, které jsme v souvislosti 
s novou budovou řešili, byl způsob vytápění a chla-
zení. Rozhodli jsme se pro energii z hlubinných 
geotermálních vrtů, kterou získáváme z podzemí 
prostřednictvím tepelných čerpadel. Pod budovou 
je v pravidelných rozestupech rozmístěno třicet sto-
metrových vrtů. Aktuálně se jedná o nejekologičtější 
způsob vytápění a chlazení budov.

Energie jsou velkým tématem, a proto se snažíme v této 
oblasti alespoň o částečnou soběstačnost. Na střechách 
budov, které tvoří areál Sonnentoru, jsou proto umístěny 
FVE panely o celkovém výkonu vyšším než 200 kWp. Na 
možnostech jejich dalšího rozšíření pracujeme. 

Naši energetickou spotřebu energie pokryjeme 
z FVE panelů asi z 10 %, zbylou část nakupujeme. Od 
roku 2012 kupujeme výhradně zelenou energii, která 
pochází z obnovitelných zdrojů. 

Naše střechy však nepatří jen solárním panelům, 
jsou osázeny i sukulenty a rozchodníky. Zelené plochy 
zachytávají vláhu a mají skvělé izolační vlastnosti. Ze 
střech také jímáme dešťovou vodu do dvou retenčních 
nádrží o celkovém objemu 220 m3 umístěných pod 
povrchem. Po nezbytném přefiltrování ji můžeme 
používat pro splachování toalet a zalévání zeleně 
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v okolí budovy. Na optimální využití dešťové vody jsme 
nezapomněli ani při budování parkovacích ploch. Na 
všechna nově vybudovaná parkovací místa byly místo 
asfaltu použity Ecorastery – rošty ze 100% recyklova-
ného plastu, které umožňují vsakování vody do půdy. 

A jaké další „zelené“ prvky budova Solis obsahuje? 
Izolace fasády je vyrobena z přírodního, dřevovlákni-
tého materiálu a celá budova je omítnuta omítkou bez 
silikonů a silikátů. Hojně jsme také využívali recyklova-
né materiály. Základem pro silniční komunikaci a par-
kovací plochy je recyklát stavební suti, která vznikla po 
tornádu v obcích Lužice, Mikulčice, Moravská Nová 
Ves a Hrušky. Další „recyklovanou zajímavostí“ jsou 
například dveře a příčky toalet, které jsou vyrobeny 
z materiálu Packwall z recyklovaného tetrapaku.

ETAPA B
Možná vás při pohledu na novou budovu napadlo, 
jestli jsme nezapomněli na její okolí. Můžeme vás 
ujistit, že nikoliv. V současné době jsme ukončili prv-
ní etapu stavby. Zahrnuje zpracování bylin, výrobu 
porcovaných a sypaných čajů, moderní sklady, admi-
nistrativní zázemí a nový zážitkový exkurzní okruh. 

Druhou etapu plánujeme dokončit v roce 2026 a její 
součástí bude dostavba rozšířeného návštěvnického 
centra Bylinkového ráje, což zahrnuje novou prodej-
nu, kavárnu, promítací sál a také velkou bylinkovou 

zahradu. Na jejím návrhu a realizaci spolupracujeme 
s Ateliérem Krejčiříkovi z Valtic. Mezi realizované 
projekty těchto uznávaných odborníků patří napří-
klad obnova Vrchnostenské zahrady na Pernštejně, 
revitalizace Archeoparku slovanského hradiště v Mi-
kulčicích nebo obnova obory Obelisk. Věříme, že brzy 
také vy, občané Čejkovic, budete toto krásné místo 
s poutavými výhledy využívat pro chvíle odpočinku. 

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA NÁVŠTĚVU
Velmi nás potěší, když budovu Solis i novou zážitkovou 
exkurzi navštívíte a srdečně vás „k nám na kopec“ zve-
me. Exkurze je nyní otevřena celoročně a její návštěvu 
si můžete naplánovat třeba na některý z deštivých dní. 

Exkurze vás vtáhne do světa biopěstitelů a seznámí 
vás s cestou bylinky z pole až do čajového sáčku. 
Nabídne vám také pohledy do výroby a zpracování 
bylin, kde uvidíte, jak naše voňavé čaje vznikají. 
Věříme, že exkurze vás nadchne nejen zajímavými 
informacemi, ale i svým unikátním architektonickým 
řešením. Celý prostor se nalézá v mezipatře, jedná se 
o tunel zavěšený nad výrobními částmi firmy a je plný 
interaktivních prvků. Na své si přijdou i děti. V délce 
celého okruhu je pro ně připravena hra s našimi 
rarášky a těšit se mohou i na ráráškovu jeskyni, kam 
je dospělým vstup zakázán. 

Těšíme se na vás i vaše přátele v Bylinkovém ráji.
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Z HISTORIE RODINY VÁLKOVY

V minulém čísle Zpravodaje č. 4 / 2022 nebylo 
možno, z kapacitních důvodů, pojednat o druhé 
straně prarodičů Válkových, a to zejména o sta-
řečkovi Jindřichu Válkovi, jeho vnoučatech, a to 
sourozencích Demelových, Jaroslavu, Oldřichu 
a Marii Novotné.

Zakladatel této linie Válků na domě č. 34 byl Štěpán 
Válek (1856), což byl syn domkaře Tomáše a jeho ženy 
Kateřiny, roz. Herzánové.

Tento Štěpán Válek se v roce 1881 oženil s Františ-
kou Konečnou a měli spolu celkem 13 dětí, z nichž 
3 zemřely v dětském věku a jeden syn zemřel v době 
I.světové války na choleru:

• FRANTIŠEK (1882) 
v.r. 1909 ženat s Julií Kornfeilovou (1885) z č.d. 212
• BARBORA (1885) 
v r. 1907 vdaná s Ludvíkem Bízou  (1883) z č.d. 406
• MAJDALENA (1887)
v r.1908 vdaná s Františkem Stávkem (1882) z č.d. 58
• TEREZIE (1889 – 1892) 
zemřela ve 3 letech na zánět dýchacích cest
• ŠTĚPÁN (1891 – 1918) 
nevrátil se z I. světové války, zemřel na choleru
• JINDŘICH (1893) 
v r. 1920 ženat s Františkou Opluštilovou (1894) z č.d. 88
• MARIE (1895) 
řádové jméno Bonaventura, žila v klášteře v Zugu, Švýcarsko
• STANISLAV (1897) 
po návratu z I. světové války žil ženatý v Lužicích
• FRANTIŠKA (1900) 
v r. 1925 vdaná s Janem Bařinou (1895) z č.d. 430
• LUDMILA  (1902-1903) 
zemřela ve 2 letech na dávivý kašel
• JOSEF (1903) 
v r. 1928 ženat s Hedvikou Kratochvílovou (1904) z d.č. 52
• TOMÁŠ 1906) 
zemřel měsíc po narození na zánět střev
• JAN (1908) 
ženat v r. 1932 s Františkou Zimolkovou (1909) z č.d. 282

Je neuvěřitelné, že při sčítání obyvatel v roce 
1900 v malém domku č. 34 vedle početné řady dětí 

s nimi přebývala ještě Františka Herzánová, což byla 
sestřenice babičky Kateřiny, která v rodině pomáhala 
jak s dětmi, tak i v hospodářství.

Jak už jsme se v minulých článcích, s badatelským 
týmem, dotkli neblahých osudů  I.svět. války v jed-
notlivých čejkovických rodinách, tak je tomu i v rodu 
Válkových. Štěpán nar. 2.9.1891, který bez zranění 
přežil tuto nesmyslnou válku až do června 1918, kdy 
ještě prožil svoje poslední momenty života ve svých 
milovaných Čejkovicích na posledním „urlábu“, tedy 
dovolené. Všichni jeho známí, kamarádi i příbuzní 
tehdy pociťovali,  že válka je prakticky u konce, což 
navíc bylo znát i tím, že vesnice i města na Moravě 
byla plná vojenských dezertérů, schovávajících se, 
kde se dalo, před C.K. policií.

Milý Štěpán se nenechal nikým přesvědčit, aby 
se už na frontu, po vzoru mnohých, nevracel. Jeho 
důvodem pro návrat nebyla láska k císaři, ale byl to 
jeho milovaný kůň, o kterém se měl vyjádřit, že si jej 
hned po válce přivede s sebou do rodných Čejkovic.

Odjel z domu přes nevoli rodičů a sourozenců 
neznámo kam a cestou se nakazil cholerou. Vůbec 
není známo, kde zemřel a kde je pohřben, neboť jeho 
úmrtí není zaznamenáno v seznamech padlých ve 
Vojenském historickém ústavu v Praze, a dokonce 
ani v rakouských vojenských denních záznamech 
padlých C.K. vojáků.

Nyní dovolte vzpomenout na Jindřicha Válka, nar. 
15.7.1893, který se narodil v pořadí jako šesté dítě. Měl 
tu životní smůlu, že ve školních létech byl nakažen 
zákeřnou virovou infekcí, což byla dětská obrna  způ-
sobující svalovou dystrofii, a to se u něj projevilo str-
nutím svalstva jedné končetiny s nemožností ohybu.

Ze vzpomínek členky badatelského týmu paní 
Květy Slabé, roz. Bízové jsme zaznamenali obětavou 
snahu otce malého Jindřicha pomoci synovi tuto po-
stiženou končetinu co nejdříve rozhýbat. Otec Štěpán 
si uvázal školáka Jindřicha do „popeluše“ (travnice), 
a na zádech jej nesl pěšky do nejbližší nemocnice ve 
Valticích, což je asi 20 km.

Když se v nemocnici dostali na řadu,  lékař si posa-
dil malého pacienta proti sobě tak, aby ho, z důvodu 
fixace, držel otec Štěpán na klíně. Načež se jal posti-
ženou končetinu velice plačícímu Jindřichovi rozcvi-
čovat. Po několika pokusech se křičícímu Jindřichovi 
končetina náhle uvolnila a to tak velkým kopem, jímž 
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milého pana doktora, sedícího naproti na otočné žid-
ličce, poslal nečekaně na podlahu vyšetřovny.

Díky nesmírné obětavosti otce a erudici valtického 
lékaře se malému Jindřichovi po návratu domů noha 
natolik rozcvičila, že sice zůstala nepatrně kratší, 
ale zůstala po celý zbytek života funkční. Přes tento 
menší handicap si Jindřich později, už jako vážený 
mistr krejčovský, nikdy neodpustil nésti cechovní 
prapor ve všech církevních průvodech pořádaných 
místní čejkovickou farností.

Nutno se zmínit o Jindřichově učňovských létech, 
která prožil v rodných Čejkovicích u váženého mi-
stra krejčovského pana Ferdinanda Herzána. Tento 
se narodil jako jedno z dvojčat v roce 1885 v domě 
č. 298, otci domkáři Františkovi a matce Anně, roz. 
Válkové. Hned po ukončení školy se začal učit krej-
čím v rakouském Poysdorfu. Pak následovala jeho 
tovaryšská léta ve Vídní, kde absolvoval nakonec 
prestižní mistrovskou zkoušku. Jako mistr se z Vídně 
už se značným finančním obnosem v roce 1910 vrací 
do rodného domu, kde si zřizuje první krejčovskou 
dílnu.

Později kupuje vlastní dům, ten záhy výhodně 
prodává a definitivně kupuje větší dům č. 336, kde 
si zřizuje velké krejčovství, kde vždy míval 2-3 učně, 
mezi nimi i našeho Jindřicha, který se zde naučil 
moderním vídeňským technologickým postupům, 
včetně obchodním dovednostem.

Mistr Ferdinand Herzán se oženil v roce 1912 s Oty-
lií, roz. Hradilovou ze Starého Poddvorova a měl 
s ní 3 děti a to Karla (1914), Marii (1916), která byla 
provdána za Petra Stávka z domu č. 158 a bylo o ní 
pojednáno  v ČZ č. 1/2022, další dceru měli Ludmilu 
(1921), která byla provdána za Antonína Gertnera 
z domu čís. 5

Tradovalo se o mistru Herzánovi, že měl pěkný 
přístup ke svým učňům a všichni na učňovská léta 
u něj rádi vzpomínali.

Vyučený Jindřich Válek si po mistrovských zkouš-
kách otevírá v Čejkovicích svou krejčovskou dílnu 
a nato se žení v roce 1920 s o rok mladší Františkou 
Opluštilovou v chrámu sv. Tomáše v Brně, což bylo 
tehdy velice módní mít svatbu ve velkém městě.

Nevěsta Jindřicha, Františka Opluštilová, prožila 
svá dospívající léta až do svatby, a to zejména v prů-
běhu celé I. světové války, u své o 13 let starší sestry 
Majdaleny Konečné v Nové Poddvorově, neboť její 
muž Ludvík Konečný, coby C.K. vojín telefonista se 
vrátil z války až koncem roku 1919.

Za dva roky po svatbě se manželům Válkovým 
v lednu 1922 narodil syn František, který záhy po 
narození umírá na celkovou slabost. Po dvou letech 

v roce 1924 se šťastným manželům narodila vytouže-
ná dceruška Jarmila, která vyrůstala jako jedináček 
a byla vychovávána s velkou péčí a láskou. Později 
jí připravili rodiče značné věno, což byly nakoupené 
polnosti v úhrnné výměře 30 měřic (6 ha) a selskou 
nemovitost s nezbytným hospodářstvím, a to na  
prestižním místě č. 48, kde si později rodina Ing. 
Jaroslava Demely postavila nový dům.

O Jindřichovi Válkovi bylo známo, že byl velice 
schopný panský krejčí, ale i šikovný tvůrce krojového 
oblečení. Tradovalo se o něm po okolí, že je neuvě-
řitelně rychlý krejčím, který dokáže, se svou ženou, 
připravit pánský oblek i do druhého dne po objednáv-
ce. Měl totiž vždy,  jak se rozmohla konfekční výroba 
oděvů, připraveno ve skladě několik hotových obleků 
v různých velikostech. Tyto dokázal nedočkavcům 
za několik hodin upravit na požadovanou míru, kdy 
mu jeho zákazníci za jeho expresní dodávku sami 
nabízeli vyšší cenu.

Jindřich Válek měl o dva roky mladší sestru Marii 
(26.3.1895), která měla milého z místního rodu Gärt-
nerů z domu č. 95, a to Josefa Gärtnera (1891).  Otec 
Josefa Gartnera byl taky Josef, který měl za manžel-
ku Marii (1871), rozenou Šardickou. Tato maminka 
Marie malému Josefovi, když měl 1 rok, umírá a táta 
Josef si bere za manželku mladší sestru zemřelé Kate-
řinu (1884) ve stejném domě u Šardických. O výchovu 
Josefa se starala celá rodina Šardických a hlavním 
ochráncem byl jeho děda Jakub Šardický (1846).

Svatební foto Františky Opluštilové a Jindřicha Válka,  
kdy jej na ročníkovém srazu SZTŠ v r. 2022 ve Stráž-
nici takto zhodnotily: „ Úžasná nevěsta a pohledný 

ženich v nadčasovém účesu“.



Č E J K O V I C K Ý   Z P R A V O D A J  1  /  2 0 2 314

Hned v první vlně povolávacích rozkazů v r. 
1914 byl Josef Gärtner /1891) ve svých 23 létech po-
volán dostavit se do C.K. kasáren v Uh. Hradišti jako 
voják doplňkového okresního velitelství. Před svým 
odjezdem z Čejkovic se večer loučil s Marií u Pecko-
vého kříže, který je po pravé straně od Čejče na kraji 
Čejkovic. Zde mu Marie slíbila, kdyby nedej Bože na 
frontě padl, tak mu zůstane až do smrti věrná. I stalo 
se to nejhorší, což se ve válkách stává. Její milý Josef 
byl v boji těžce raněn, následně byl z fronty převe-
zen do vídeňské nemocnice, kde ve svých 25 letech 
2.7.1916 umírá.

Po skončení I. svět.války, někdy v roce 1919, na 
Marii začal její otec Štěpán naléhat, ať přestane 
truchlit a začne chodit na tancovačky, kde si jí ur-
čitě všimne nějaký šohaj, neboť je velice pracovité 
a pohledné děvče a byla by veliká škoda, aby zůstala 

s rodiči v domě sama. Jelikož se tlak na ni stupňoval, 
tak jednoho dne Marie bez rozloučení sbalila uzlík 
s oblečením a odešla pěšky do jednoho z brněnských 
klášterů s cílem stát se nevěstou Kristovou. Po ře-
holním slibu odešla z Moravy do kláštera v Zugu ve 
Švýcarsku do „Družiny svatého Petra Clavera“. Šlo 
o jezuitský řád, který dostal jméno po Petru Claverovi, 
nar. 1580 ve Verdu v katalánském Španělsku a zemřel 
r.1653 v Cartagenu. Jako jezuitský kněz působil mezi 
černými otroky původem z Habeše v Kolumbii.

Zmíněný řád se věnoval charitativní činnosti zamě-
řený jak na Jižní Ameriku, tak i Afriku a další chudé 
země, kam byly zasílány dary z Evropy.

Marie Válková přijala řeholní jméno Bonaventura 
a po celý svůj život ve Švýcarsku si udržela svůj rodný 
jazyk, jak po stránce řeči, tak i písma. Byla několikrát 
zvána do  rodných Čejkovic, aspoň na krátkou návště-
vu k příbuzným, ale její odpověď vždy zněla stejně. Že 
jí to jejich řád nedovoluje, i kdyby náhodou šla kolem 
svého rodného domu, tak že tam nesmí vstoupit.

Já jsem se osobně se jménem řádové sestry Bona-
ventury setkal někdy v r. 1963 na SZTŠ Kyjov, a to 
díky mému spolužákovi a výbornému kamarádovi 
Jaroslavu Demelovi, který nám o ní krátce

často povídal a ukazoval její dopis, který Jarkovi 
ze Švýcarska poslala.

Na  střední škole v Kyjově jsme měli tehdy možnost 
studovat z cizích jazyků vedle ruštiny i němčinu. 
Německý jazyk vyučoval, mimo základů veteriny, 
přísný pedagog MVDr. Hubert Wurzinger, absolvent 
vídeňské veterinární univerzity. Tento nám ve 3. roč-
níku doporučil pro zlepšení konverzačních znalostí 
absolvovat odbornou prázdninovou praxi v některé 
ze sousedních zemí, kde se hovoří německy.

Hned na to, ten večer před usnutím na internátu, 
kdy jsme se o tomto tématu bavili, pronesl Jara tuto 
hlášku: „NDR je profláknutá, Rakousko je za humny, 
pojede se k tetičce Marii do Švýcarska“. Samozřejmě 
jsme ten večer nemohli usnout, jelikož jsme všichni 
dobře věděli, v jaké době žijeme, a tak jsme si mysleli, 
že se Jarek asi trochu pomátl.

Nebylo tomu tak, Jaroslav byl vždy mužem činu 
a hned druhý den napsal tetičce do Švýcarska dopis 
a spolu jsme jej odnesli na kyjovskou poštu. Do čtr-
nácti dnů jsme obdrželi dopis, kde tetička sdělovala, 
že má pro nás v blízkosti kláštera u čtyř sedláků 
zajištěnou praxi. Dále napsala, že bychom mohli být 
ubytováni přímo v klášteře, což ona po poradě se 
sestrami nedoporučuje, že bychom se půldruhého 
měsíce spolu bavili jen česky a vůbec se v němčině 
nezdokonalili, což měla naprostou pravdu.

Ing. Jaroslav  DEMELA
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Z původního velkého nadšení jsme však v tomto 
záměru vycestovat do Švýcarska vytrvali jen my dva. 
V následujících dnech jsme si jeli do Hodonína na pasové 
oddělení při tehdejší VB vyřídit pasy. Přesto, že jsme měli 
všechny potřebné doklady a doporučení, u přepážky 
jsme  neuspěli. Nedali jsme se však odbýt a trvali jsme 
na tom, že chceme od příslušného praporčíka doklad se 
zdůvodněním, proč nám nemohou pasy vystavit.

Byli jsme odvedeni do místnosti předběžného za-
držení a asi po hodině se tam objevil nějaký brunátný 
náčelník se složkami se jmény našich otců. Hned ve 
dveřích na nás začal hulákat, že jsme oba synové 
nepřátel socializace vesnice a vzápětí na to pronesl: 
„A ty, Demelo, který to jsi, ty máš dokonce navíc otcovu 
příbuznou v kapitalistické cizině“. Na to si jej Jaroslav 
okamžitě dovolil opravit, že v těch složkách mají zásadní 
nesrovnalost, neboť ta příbuzná není z rodu Demelů. 
Že se jmenuje Marie Válková, což je její dívčí jméno, 
neboť řádové sestry mají po celém světě zapovězeno 
vstupovat do stavu manželského. Tato nečekaná reakce 
od Jaroslava byla zřejmě pro náčelníka přes míru, a tak 
nás neomaleně z budovy VB vyhodil a bylo docestováno.

Čejkovičtí příbuzní Marie Bonaventury v klášteře v Zugu. 
Zleva: Ludvík Bíza, Františka Bařinová, Marie Bonaventura, Magdaléna Veverková

Do německy hovořící země, a to do NSR, jsme se 
spolu s Jaroslavem jako vysokoškolští studenti podí-
vali díky výměnné  studentské praxi mezi VŠZ Brno 
a Christian Albertsuniversität v Kielu až v roce 1969, 
ale o tom až někdy příště.

V roce 1965 se na základě pozvání od tetičky Marie 
z Zugu ve Švýcarsku jeli podívat do kláštera čejkovičtí 
příbuzní. Někteří tam byli opakovaně i v dalších letech, 
a to v tomto složení:

Bíza Ludvík (1910), Bařina Jan (1931), Bařinová 
Františka (1900), Demelová Jarmila (1924), Hřibová 
Božena (1920), Stávková Věra (1935), Stávek Josef 
(1928), Stávek Ludvík (1924), Šupová Margareta, 
což byla dcera Františka Válka (1882), a  Veverková 
Magdalena (1908), maminka Mirka Veverky. Ze druhé 
návštěvy v Zugu přivezla Jarmila Demelová vzácné 
cibule tulipánů, které dodnes každoročně na jaře  
s láskou vysazuje  její dcera Marie Demelová Novotná.  

Na závěr dovolte poděkovat za pomoc rodině Bařino-
vé a Marii Demelové Novotné, a to nejen za cenné in-
formace, ale hlavně za poskytnuté fotografie. Jako vždy 
patří dík spolužákovi genealogovi Josefu Michalicovi.
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AUTOR: pamětníci

ZAPOMENOUT NELZE!

Je to už více než rok, co téměř v přímém přenosu 
sledujeme válečnou hrůzu na Ukrajině. Většina 
z nás si nic takového nedovede představit. Děsí 
nás jen pohled na obrazovku televize, zprávy 
v rozhlase a na internetu. Jsou však mezi námi 
mnozí, kterým okamžiky války zůstaly v paměti 
přesto, že tenkrát byli dětmi. Vzpomínky na 
tyto chvíle z paměti dětí nevymizely a bohužel 
nevymizí ani z paměti dětí na Ukrajině. 

Podělit se se svými vzpomínkami z dubna 1945 bylo 
ochotno několik našich občanů, tenkrát dětí. 

Americká letadla, která shodila bomby na Čejkovi-
ce, startovala v Itálii. Jejich úkolem bylo ničit sklady 
munice a pohonných hmot Němcům. Piloti v mlze 
zabloudili, nevěděli,  kde jsou, tak bombardovali, co 
se dalo, protože s nákladem by zpět nedoletěli. V Čej-
kovicích byli zabiti tři lidé. 

Pak se již přibližovala fronta. Němci, pravděpodobně 
průzkum, ustupovali, jen se narychlo  ubytovali  a  zase 
rychle odešli. U nás byli tři, noc a den. Podle střelby z děl 
bylo znát, že je fronta blízko. Naše rodina – stařenka, 
otec, matka, synové Josef, Evžen, Jan a já Mirek jsme 
se šli na den a noc schovat do dnešní vinárny Templář-
ských sklepů. Pak jsme ještě jeden den byli na zámku 
ve velkém sklepě. Když jsme se vrátili domů byla všude 
spoušť. Granát nám prostřelil stodolu a shodil kus zadní 
stěny. Další granát vletěl do základu stodoly. Vytáhl ho 
Jan Martinec č.136, nebojácný a šikovný na všechno. 
Byl to takový granát s vrtulkou a byl nevybuchlý. Ještě 
se našlo několik granátů,  když se stavěly sklepy. Jeden 
granát našli moji synové školáci (Mirek r.1961, Radek 
r.1966). Když se hráli za stodolou, dělali si schodky, 
vykopali nevybuchlý granát a donesli ho domů. Můj otec 
s nimi ho vynesli k potoku a Milada Kolibová zavolala 
policajty a ti ho odvezli. Já byl na vojenském cvičení, 
když jsem se vrátil, bylo vše už uklizeno. Kvůli graná-
tům jsem trochu odbočil, tak budu pokračovat,  jak to 
bylo po návratu ze zámku.

Němce zahnala Rudá armáda. Nastěhovali se k nám 
vojáci noví, ale osvoboditelé. Ti měli na starosti zásobo-
vání vojáků v předních liniích municí, jídlem a čím bylo 
potřeba. Na dvoře stál vůz plný ovsa pro koně. Těchto 

vojáků jsem se nebál, když se nebáli bratři a naši, tak 
jsem se nebál ani já. Když odjeli, ubytovali se u nás 
muzikanti, zabubnoval jsem si na buben. Naši půjčili 
na školu, kde ošetřovali raněné, postel. Když ji vrátili, 
na jedné bočnici byla zaschlá krev, nedala se vyčistit. 
Prý na té posteli řezali raněným nohy.

Po osvobození Čejkovic se všichni vojáci shromáždili 
v městečku a stříleli, na oslavu dalšího vítězství, do 
vzduchu rakety. Dívali jsme se na ně a uviděli tam ma-
lého chlapce oblečeného za vojáka, asi 10-12 let. Naši 
mně ulomili několik květů rozkvetlého bezu  abych 
mu tu kytku zanesl. Když jsem mu ji podal, řekl mně 
„spasibo“. Mě to potěšilo a všem jsem říkal, že umím 
rusky.  Vojáci odešli na další vítězné tažení a občanům 
zbyl  úklid. Naproti obchodu u Hyclů byla rozstřelená 
sanitka, bylo tam znehodnoceno mnoho obvazů a ji-
ného zdravotnického materiálu. Bylo potřeba zakopat 
mrtvé koně, což museli udělat čejkovičtí chlapi. Nejvíce 
jich bylo v Novosádech. Bylo jedno, zda byl kůň ruský 
nebo německý. Němci pochovali své vojáky někde jinde. 
Rusové pochovávali u kostela. Za nějaký čas po válce 
je vykopávali, viděl jsem, že byli v dřevěných bednách, 
odváželi je asi do Hodonína na hřbitov.

Asi 15 koní, kteří už neměli jezdce, bylo umístěno 
u lidí, co měli místo ve stájích. Udělal se seznam  
u koho jsou ustájeni. Kdo měl o koně zájem, mohl si 
je odkoupit. Přijela kompetentní komise, všichni koně 
byli svedeni za farskou stodolu, předvedeni, oceněni 
a prodáni. Taky moji rodiče si koupili dva koníky za 
9000 Kč. Tito koně byli plaší, muselo se na ně dávat ab-
normální pozor. Vydrželi až do socializace a šli na jatka. 
Vzpomínám taky,  jak po válce chodily útvary vojáků 
pěšky přes Čejkovice zpět k domovu. Některé skupiny, 
pěkně seřazené, dokonce i zpívaly. Všem jsme mávali. 

Ještě jednou se vrátím ke granátům, které nevybu-
chovaly. Totiž z republiky museli lidé jít takzvaně do 
Rajchu pracovat. Někteří pracovali při výrobě graná-
tů, výrobu sabotovali, uměli tyto granáty při výrobě 
zneškodnit tak, že při dopadu nevybouchly. Riskovali 
svůj život a zachránili mnoho životů a hodnot. Také 
jim patří vzpomínka. 

(Miroslav Veverka roč. 1940, Čejkovice č.145)

Bylo mně pět let, bylo 14.dubna 1945, den jako většina 
předcházejících. Maminka mě poslala za dětma si hrát. 
S kamarádkami jsme si hrály s míčem. Byly jsme veselé, 
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bezstarostné, a to až do chvíle, kdy začaly výt sirény. 
Velmi jsme se polekaly a rozběhly  se domů. Když 
jsem přiběhla k našemu domku, hrůzou jsem začala 
zmatkovat. Běhala jsem po silnici sem a tam. Křičela 
jsem. Tatínek mě uviděl, vyběhl ven, chytil do náruče 
a schovali jsme se pod mostek. Nikdy nezapomenu na 
tu hrůzu – vytí sirén a zvuk vybuchujících bomb. A kde 
byla moje maminka? Ta ve sklepě rodila. Pomáhala jí 
teta Anežka. Vše pro nás dobře dopadlo. Mně a tatínkovi 
se nic nestalo a maminka porodila zdravého chlapečka, 
kterému dala jméno Vladimír. Část jména obsahuje slo-
vo MÍR. Přeji všem, aby nikdy nezažili takovou hrůzu 
jako já 14.4.1945 v den osvobození Čejkovic.

(Ludmila Konečná, roz. Mokrušová) 

Než přišlo  osvobození Čejkovic, náš ročník 1940 zažil 
dva nálety, které se nám znovu připomínají,  když 
vidíme zprávy o tom, co se děje na Ukrajině.

U nás se zabydlela pojízdná německá kuchyně. 
V šopě měli skladiště s jídlem a pitím. Když jsem ráno 
vyšla na dvůr, tak na mě zamával skladník,  abych šla 
za ním. Dal mně v šopě dvě kostky cukru, které vytáhl 
z pytle, a já jsem byla spokojená. Kolik dní to bylo, 
nevím. Jednoho dne odpoledne začala letadla rachotit 
a všichni, včetně vojáků, jsme utíkali do sklepa. Tam 
jsme se , naše rodina,  postavili ke stěně a proti nám 
vojáci. Najednou protější voják začal hrozně plakat 
a pořád říkal mutr, mutr. Mně to bylo divné, že dospělý 
voják pláče a já jsem malá a nefňukám. Maminka stála 
vedle mě a říkala mně, že voják volá maminku. 

Jak nálet skončil, vyšli jsme na dvůr a vojáci začali 
balit a odjeli. Než odjeli, tatínek jim říkal, že válku 
už mají prohranou, aby se vzdali, že Rusové je ženou 
od Stalingradu, takže jim žádné přemísťování nic 
nepomůže. Jejich odpověď zněla : „Ale uvidíte, co se 
za chvíli stane.“ Pořád čekali na vysněnou bombu. 
Odpoledne se otevřela vrata od stodoly a vjelo do ní 
ruské nákladní auto. Za chvíli si vojáci přihnali pras-
nici a na kotle začali vařit vodu a začala zabíjačka. 
Když prasnici rozřezali, pořád z ní něco vyhazovali. 
Měla v sobě už malá selátka. Když přišel večer, došla 
k nám tetička Válková s dcerou Františkou, aby udě-
laly místo v chalupě, když byla plná vojáků. Doma 
zůstali strýc Jan se stařečkem. Večer bylo slyšet, jak 
ruští vojáci vystřelují světlice a naši stařenka měla 
strach, aby to nevletělo do kuchyně, tak okno vystlala 
peřinami.  Já s Fanynkou jsme si lehly do postýlky 
150x70 cm, že budeme spát. Najednou se otevřely 
dveře od kuchyně a přišel za námi rozjařený voják 
a od radosti, že další obec osvobodili, zaskákal nám 
kozáčka. Pak pozval tatínka aby s ním šel do ložnice 
na zabíjačku. Tatínek si vzal do náruče bratra, aby 
tam s nimi nemusel dlouho být. Mně to bylo líto, že 
jsem tam s nimi nemohla, ale jak se zavřely dveře, 
už jsem spala. 

U nás jsem neviděla žádné násilí, horší to bylo kde 
byli obyčejní vojáci, v těch rodinách došlo i ke znásil-
nění. V Čejkovicích bylo znásilněno více jak 100 žen 
a dívek. Po válce je MUDr. Hornych ošetřil.

(Květa Slabá, roz. Bízová, roč. 1940)

Z ČEJKOVIC NĚKOLIKA VĚTAMI

Plesová sezóna byla letos bohatá a pěkně 
navštívená, po dvou letech tanečního půstu 
to byla příjemná změna. 

Na Novoročním koncertu vystoupila DH Mu-
těňané-Čejkovjané a jejich hosté. Ohlas mezi 
diváky byl velmi příznivý, sál orlovny byl plný. 
Všichni účinkující si zasloužili velký potlesk. 
Čejkovický sólista Dominik nadchl publikum 

a snad předal všem trochu energie a nadšení 
do všech dnů nového roku.

Přednáška o „Genealogii a příjmeních“, která 
se konala v únoru,  se setkala s velkým zá-
jmem posluchačů, kteří byli s akcí spokojeni.
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Ve čtvrtek 2.3. 2023 jsme se vydali na šestihodinovou 
cestu směr rakouské Alpy, konkrétně do známého 
zimního letoviska Schladming. Společnost v autobuse 
nám dělala Základní škola z Velkých Bílovic, se kterou 
jsme tento zájezd společně domlouvali. Na místě na 
nás čekalo vřelé uvítání v místním penzionu. Po krát-
kém, ale úspěšném zápasu s povlékáním postelí jsme 
ulehli a nemohli se dočkat následujícího dne. Ráno 
jsme se po vydatné snídani vydali na svah, abychom 
si užili čerstvě upravené sjezdovky. V dopoledních 

AUTOR: Mgr. Jaroslav Chlebík

AUTOR: žáci 7. třídy

LYŽÁK VE SCHLADMINGU

TŘÍDNÍ MIMINKA

hodinách byly podmínky na lyžování ideální, odpo-
ledne se už začalo projevovat teplejší počasí a tvořily 
se muldy, které ověřily lyžařskou zdatnost celé naší 
skupiny. Každý den jsme maximálně využili čas na 
lyžování a ze sjezdovky jsme odcházeli v 16 hodin,  
před ukončením provozu lanovek. I díky tomu se nám 
podařilo za tři dny najezdit něco málo přes 100 km. 

Výlet se vydařil po všech stránkách a hlavně bez 
zranění, plni dojmů jsme se v neděli v 15 hodin vydali 
na zpáteční cestu domů.

V úterý 21. března do 7. třídy přibyly 3 nové 
přírůstky - nepřišli k nám však noví žáci, ale 
narodila se 3 malá morčátka, o jejichž mamin-
ku se už od 6. třídy staráme. Děti si je ihned 
pojmenovaly Millie, Bobby a Brown. Na fotce 
je můžete vidět i s jejich "mámou."
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V úterý 21. 2. 2023 jsme na 1. stupni žili Maso-
pustem. V maskách jsme se sešli ve vestibulu 
školy. Tradiční masky střídali vodníci, princezny 
a zvířátka. Každá třída připravila svůj příspěvek 
k masopustnímu programu, zpívalo se, tančilo 
se, pochovali jsme basu. Dopoledne uběhlo 
velmi příjemně, zábava byla veselá, spontánní 
a příští rok si to určitě zopakujeme. 

AUTOR: Mgr. Jaroslav Chlebík

AUTOR: Mgr. Jana Chlebíková

MASOPUST 2023

KLUBÍK

PODĚKOVÁNÍ ZA FINANČNÍ DAR
Děkujeme Honebnímu společenstvu Čejkovice za poskytnutí finančního daru.
Velmi si toho vážíme a veškeré prostředky budou použity pro naše děti a žáky.

Zaměstnanci ZŠ TGM Čejkovice

JARNÍ PLES
SRPŠ a žáci základní školy zvou všechny příznivce tance na Jarní ples, který se uskuteční dne 
13. května 2023 v sále Zemědělské a.s. Čejkovice.
K tanci a poslechu vám zahrají dechová hudba Zlaťanka a cimbálová muzika Grajcar.

Čekání na jaro jsme si i tuhle zimu krátili setkáními 
v prostorách klubovny hnutí Brontosaurus. Během 
celého dopoledne si děti užívají kolektivního hraní, 
tvoření, malování, dovádění nebo třeba i budovaní 
pevností a hradů z kostiček. Zejména ti úplně nej-
menší si zde nacházejí první kamarády a rozvíjí svá 
přátelství. S příchodem masopustního období jsme 
se začali těšit na karneval a na naše setkání v mas-
kách jako v předchozích letech. S nadšením také 
vyhlížíme dny s příznivějším a teplejším počasím, 
snad jich bude už jen přibývat, abychom mohli 
srazy častěji realizovat venku na čerstvém vzduchu. 
Využíváme pak především hřiště v parku u školky. 

Schůzky obvykle probíhají v dopoledních hodinách 
ve všední dny, pravidelně je plánujeme a informuje-
me o nich na sociální síti Facebook, skupina Klubík 
Čejkovice. S radostí mezi námi přivítáme nové děti 
i rodiče. Přejeme krásné velikonoční svátky.
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AUTOR: trenérky Jana a Zdenka

AUTOR: Michal Sládek

ATLETICKÁ ŠKOLIČKA AC ČEJKOVICE

FLORBALOVÉ NADĚJE HRÁLY V DUBŇANECH

V zimním období jsme vděční za možnost využití 
zázemí tělocvičny místní ZŠ, kde se můžeme jednou 
týdně věnovat všeobecnému rozvoji pohybových 
dovedností našich nejmenších. Zejména u dětí, se 
kterými pracujeme letos druhým rokem, jsou patrné 
značné pokroky hlavně v hrubé motorice. Těší nás 
především zájem dětí se zlepšovat a vytrvat, když něco 
nejde napoprvé. Naším cílem je, aby děti individuálně 
i v kolektivu pohyb bavil a užívaly si ho. S jarními mě-
síci přichází opět na řadu trénink na našem atletickém 
hřišti, kde jsme již v minulých sezónách uspořádali 

Od začátku školního roku 22/23 začal v místní škole 
fungovat florbalový kroužek, který vedou trenéři Josef 
Kopeček a Anna Hanusová. Tréninky probíhají každý 
pátek v tělocvičně školy. Hráči jsou rozděleni podle věku. 
Takže jsou v pátek tři tréninky po sobě.

Na sobotu 11. února dostali kluci z nejstarší skupiny 
nabídku, aby šli hrát na florbalový turnaj mladších žáků 
ve Slavkově u Brna. Tým Dubňan se potýkal s marodkou 
a naši kluci jim měli doplnit sestavu, aby vůbec mohli na-
stoupit. Taková příležitost je ojedinělá, a tak po souhlasu 
rodičů všichni nominovaní kluci účast přislíbili. My jako 

několik závodů. I pro tu letošní plánujeme účast na 
různých sportovních kláních nejen u nás v Čejkovicích. 
Naši činnost, výsledky ze závodů i fotoreportáže z nich 
můžete průběžně sledovat na facebooku AC Čejkovice, 
seznámíme vás s nimi i v dalších vydáních Zpravodaje. 
My se budeme snažit, aby děti byly co nejlépe pozi-
tivně naladěny a každá účast na sportovní akci pro ně 
byla příjemným zážitkem. 

Všem za atletickou školičku AC Čejkovice přejeme 
jarně naladěné Velikonoce, ať už je prožijete tradičně 
s pomlázkou a vajíčky nebo vyrazíte někam na výlet.

rodiče jsme byli rozhodně rádi, že si kluci zahrají, jen 
jsme měli obavy, aby to Dubňanům moc nekazili. Přece 
jenom nemají žádné zkušenosti. Jeli jsme tedy v sobotu 
do Slavkova s mírnými obavami. Předpokládali jsme, že 
kluci budou víceméně do počtu a moc hrát nebudou. 

Na první zápas nastoupili proti Letonicím a hned od 
začátku se krásně začlenili do týmu a vpodstatě nebylo 
poznat, že do něj nepatří. Tento zápas vyhráli a my jsme 
byli nadšení, jak jim to šlo… Druhý zápas proti domácímu 
Slavkovu vysoko prohráli a bylo vidět, že domácí jsou 
na tom ve všech ohledech líp. Ukázala se nesehranost 
týmu a zdánlivé drobnosti, jako střídání hráčů, se uká-
zaly jako významné pro průběh zápasu… Naši kluci to 
samozřejmě neměli zažité, tak se občas vyskytl problém. 
Kde by se to také naučili, když to byl jejich teprve druhý 
zápas. Poslední zápas dne byl proti Brněnskému Hattri-
cku. Očekávali jsme znovu nerovný boj, ale kluci se do 
zápasu pustili naplno, a i když nakonec prohráli, byla to 
důstojná porážka. 

Ze Slavkova jsme sice odjížděli s jednou výhrou 
a dvěma prohrami, ale kluci i my rodiče jsme byli plni 
dojmů a nadšení ze hry. Kluci se nemají za co stydět 
a odvedli velmi dobré výkony! Skvělý dortík z Cukrárny 
U Polášků pro ně byl zaslouženou odměnou. Čejkovice 
krásně reprezentovali Marek Sládek, Adam Basista, Jakub 
Kratochvíl, Lukáš Konečný a Radim Červenka.
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SKAUTI

VÁNOČNÍ ODDÍLOVKA
AUTOR: Katka Osičková

Datum akce: 16.12.2022

Týden před Vánoci, přesněji v pátek 16.12. o půl páté 
večer, se děti začaly pomalu scházet na orlovnu. Všichni 
přišli ve vánočním a skvěle naladěni. Když už nikdo 
nechyběl, pozdravili jsme se pokřiky a tím i odstartovali 
náš společný večer.

Nejprve proběhlo vzájemné seznámení s členy ostat-
ních družin a poté se už hrály koledy a došlo k první hře, 
kde se naše světlušky a vlčata naučily, jak to mají během 
svátků v jiných zemích. Například že v Itálii nosí dárky 
hodná čarodějnice Befana. Po této namáhavé aktivitě 
všem vyhládlo, proto jsme si dali pár perníčků a k tomu 
doušek dobrého kakaa.

Dále nesmělo chybět ani zdobení stromečku, na který 
jsme si sami vyrobili i ozdoby ze studeného porcelánu 
v různých barvách a tvarech. Následovala další hra. Při 
ni jsme pomáhali Ježíškovi doručit dárky dětem. Blížilo 
se 19:30, což znamenalo konec našeho dne a současně 
i konec celého skautského roku. Proto jsme se rozloučili 
a spokojeni odcházeli domů ke svým rodinám. Všichni 
jsme si to skvěle užili a těšíme se na další společné akce. 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO
AUTOR: Lucie a Jakub Moravanští

Datum akce: 18.12. – 24.12.2022

Dne 18.12.2022 jsme společně s našimi skauty, jak už 
je zvykem, při hrubé mši svaté přinesli do čejkovského 
kostela betlémské světlo. Zde bylo možné si jej odpálit 
a přinést do svých domovů.

Na Štědrý den jsme se ráno sešli na klubovně. Rozdělili 
se do skupin, dostali přidělené adresy a vydali se na cestu. 
Vyšlo nám krásné počasí, takže nám to rychle utíkalo. 
Všichni jsme se už po cestě těšili na chvíle strávené s ro-
dinou u vánočního stromku, pod kterým bude hromada 
dárků. Rádi bychom poděkovali všem členům a rodičům 
za jejich ochotu a pomoc při roznášení.

SBÍRKA PRO DĚTSKÝ DOMOV VE STRÁŽNICI
AUTOR: Zdena Škrobáková

Tak jako v minulých letech jsme se i v roce 2022 rozhodli 
pro vánoční dobrý skutek. Každý dárce z řad našich členů 
z Čejkovic a jejich rodičů si mohl vybrat ze seznamu 
konkrétní dítě z Dětského domova ve Strážnici a tomu 
připravit vánoční dárek pod stromeček.

Dárky jsme hromadně předali paní ředitelce Dětského 
domova Olze Lysé a ty pak děti dostaly na Vánoční be-
sídce Dětského domova.

S Dětským domovem ve Strážnici na této akci spolu-
pracujeme již několik let a ze spolupráce máme velkou 
radost. 

Všem dárcům děkujeme.
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VÝPRAVA DO ZOO HODONÍN
AUTOR: Zbyňa

Datum akce: 17.2.2023

Dostali jsme možnost se vydat na zoologickou výpra-
vu do Hodonína a tuto možnost jsme s radostí využili. 
Vyzkoušeli jsme si cestování hromadnou dopravou 
a všechny děti (i ty malé) si samy dokázaly koupit 
lístek v autobuse. Než jsme však mohli do samotné-
ho zoo vstoupit, tak jsme my z Čejkovic měli ještě 
spoustu času, protože jsme do Hodonína přijeli brzo, 
a to právě kvůli špatným pozdějším časům spojů. To 
nám však nevadilo. Čas jsme využili dostatečně při 
pohybových hrách, které nás zahřály. Chytali jsme 
pašeráky, anebo se snažili obelstít celníky. Brousili 
jsme naše umění v ringu a pilovali jsme házení a chy-
taní oblíbeného ringo kroužku.

Před samotným vstupem do zoo se k nám přidala 
naše družina z Terezína, které za celý výlet vděčíme 
a která nás z Čejkovic na akci přizvala. V zoo na nás 
čekala komentovaná prohlídka, kde jsme se od pana 
průvodce dozvěděli spoustu zajímavého o zvířátkách. 
Dokonce jsme si mohli pohladit i opravdického hada!

Velkým úspěchem (jak jinak) byla i návštěva 
obchůdku se suvenýry a taky bufetu, kde hranolky 
šly doslova na dračku. Návštěvu zoo jsme zakončili 
návštěvou hřiště v areálu zoo, kde jsme si před od-
chodem na autobus ještě stihli pořádně protáhnout 
těla na různých prolézačkách.

Cestou zpět jsme následovali Vojtíška, který nás 
bravurně provedl k autobusu zkratkou přes hodo-
nínskou Bažantnici. Palec nahoru Vojto!

SOVIČKY A TYGŘICE POCHRAP NA KLUBOVNĚ
AUTOR: Zbyňa

Datum akce: 24.2. – 25.2.2023

V termínu 24.2. až 25.2. se naše dívčí družiny Tygřic 
a Soviček zúčastnily dobrodružného přespání na na-
šich klubovnách na orlovně. Večer jsme si vyzkouše-
li, jak složité je někdy se na něčem dohodnout, a to 
jak jinak než formou hry. Štafetovým systémem si 
holky předávaly informace o obrázku, který viděla 
pouze jedna z nich, a pomocí štafety měla děvčata 
předat informace až k samotnému kreslení. Určitě 
to bylo velice poučné a zajímavé.

Večer před spaním jsme si promítali dobrodružný 
film, na který se holky velice těšily už několik dnů 
předem. A štěbetaly si o něm a všem možném ještě 
dlouho do noci tak, že ani Káťa ani Zdenička včetně 
mě jsmenemohli dlouho usnout. Ráno jsme se po 
snídani, čištění zoubků a hygieně vrhli na úklid 
kluboven a pak jsme se vydali chvíli vyfoukat ven, 
protože bylo zrovna dost větrno. Nicméně jsme se 
stačili dost aktivně zahřát při nejrůznějších pohy-
bových hrách.

Pochrapy na klubovnách jsou super a jsme rádi, 
že tuto možnost máme.

ČEJKOVIČTÍ OCHOTNÍCI NACVIČUJÍ 
NOVOU KOMEDII A MÁTE SE NA CO 
TĚŠIT. BLIŽŠÍ INFORMACE NA PLAKÁ-
TECH A SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH.
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Pro většinu obyvatel České republiky je alespoň 
základní třídění odpadů samozřejmostí. Nikoho 
z nás nenapadne, že bychom dělali něco špatně. 
Přesto jsme v poslední době právě v našem 
městě zaznamenali zhoršenou kvalitu třídění 
a to zejména u papíru.

Nejspíš neexistuje nic, co by TESPRA v modrých 
kontejnerech (pytlech) už nenašla. Objevujeme 
zde velké množství celých pytlů s komunálním 
odpadem, dále ve větším množství láhve ze skla, 
jednorázové dětské pleny, zbytky potravin, plastový 
odpad (namísto do žlutých kontejnerů je vhozen 
celý pytel s plastovým odpadem do papíru), poly-
styren, fólie, mrtvá zvířata…

Do kontejneru na papír umí někteří občané vyhodit 
rovněž novodurové trubky, podlahové krytiny, pneu-
matiky, dámské hygienické potřeby, nebo např. ple-
chovky od barev, což je dokonce nebezpečný odpad, 
atd. Aby tato činnost byla co nejefektivnější, dovoluje-
me si Vám připomenout několik základních pravidel:

DO MODRÝCH KONTEJNERŮ (PYTLŮ) 
ROZHODNĚ NEPATŘÍ TYTO DRUHY ODPADŮ:
• Mastný a jinak silně znečištěný papír od potravin, 
po malování, od lepidla aj.. Například obal od šunky, 
salámu, sýru nebo krabice od  pizzy musíme dát do 
směsného odpadu. Ano, jde o papír, který bychom 
mohli běžně vytřídit, ale jakmile je mastný nebo 
jinak znečištěný, tak brání recyklaci
• Časopisy s obálkou z plastu (po odstranění obálky 
je možné jej vytřídit)
• Pevné obaly knih, šanony
• Použité papírové kapesníčky - rozhodně NIKDY 
nevhazujeme do modrých kontejnerů! Důvod je 
prostý – hygiena!
• Papírové utěrky, dámské hygienické potřeby a pleny
• Uhlový papír (propisovací)
• Termopapír (většinou účtenky, jízdenky)
• Papírové kelímky s plastovou povrchovou úpravou
• Fotografie - fotopapír je vyroben sice z papíru, ale 
je potažen tenkou fotocitlivou vrstvou, patří proto 
do směsného odpadu

AUTOR: Vaše svozová společnost TESPRA Hodonín, s.r.o.

JAK NA TŘÍDĚNÍ PAPÍRU

• Další druhy, které určitě nelze recyklovat, jsou 
papíry zatavené ve fóliích, povoskované nebo balicí 
papíry s povrchovou úpravou

DRUHY PAPÍRU, KTERÉ PATŘÍ 
DO MODRÝCH KONTEJNERŮ:
• Noviny, časopisy
• Sešity, knihy bez tvrdých desek (brožované), 
tvrdé desky knih je potřeba odtrhnout
• Lepenkové krabice (sešlápnuté) – každý z nás 
rozložením krabice naplacato může přispět k tomu, 
abychom v kontejneru ušetřili drahocenné místo
• Papírové obaly (např. od mouky, cukru)
• Krabičky od čajů a všech dalších potravin
• Kancelářský papír
• Obálky (i s fóliovými okénky)
• Bublinkové obálky (bez plastu uvnitř)
• Proložky od vajíček
• Ruličky od toaletního papíru
• Obaly z papíru na sobě mají trojúhelníky, které 
tvoří recyklační šipky, a dále písmennou zkratku 
PAP a bývají označeny těmito symboly:

VĚDĚLI JSTE, ŽE…:
• Když už si to míříte s vytříděným papírem ke kontej-
neru, nemusíte si lámat hlavu, zda jste nezapomněli 
odstranit všechny svorky, sponky nebo fóliová okén-
ka. Tyto drobnosti můžeme do kontejneru hodit spolu 
s papírem. Při recyklaci dojde k jejich odstranění.
• Papír lze recyklovat maximálně 7x (při každé 
recyklaci se celulózová vlákna zkracují). Povětšinou 
kartony od vajíček a roličky od toaletních papírů 
jsou již 7x recyklovaným papírem a dříve tyto pro-
dukty nebylo možné recyklovat. Vývoj recyklačních 
technologií ale pokročil a proto už lze tyto materiály 
dále zpracovávat a vhazovat je tedy také do modrého 
kontejneru na papír.

Budeme velmi rádi, pokud se nad uvedenými 
pravidly alespoň trochu zamyslíte a uvedete je do 
praxe. Děkujeme všem „Čejkovjákům“, že se do sys-
tému třídění aktivně zapojují a dělají to nejlepší pro 
sebe, pro budoucí generace i pro životní prostředí. 
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AUTOR: Vaše svozová společnost TESPRA Hodonín, s.r.o.

JAK NA TŘÍDĚNÍ PLASTU

Plast patří do žlutého kontejneru. V průměrné 
české popelnici zabírají nejvíc místa ze všech 
odpadů, proto je nejenom důležité jejich třídění, 
ale i sešlápnutí či zmačkání před vyhozením. 
Spolu s pastovým odpadem do této nádoby 
můžete vhodit i nápojové kartony. 

CO PATŘÍ DO ŽLUTÝCH KONTEJNERŮ:
Do kontejnerů na plasty patří fólie, sáčky, plastové 
tašky, sešlápnuté PET láhve, obaly od pracích, 
čistících a kosmetických přípravků, kelímky od 
jogurtů, mléčných výrobků, balící fólie od spo-
třebního zboží, obaly od CD disků a další výrobky 
z plastů.

Polystyren – obalový, čistý pěnový polystyren 
např. z nových spotřebičů určitě do plastů patří!!! 
Do kontejnerů dávat v menších kusech, aby Vám 
zbytečně nezaplnil celý objem kontejneru. 

CO NEPATŘÍ DO ŽLUTÝCH KONTEJNERŮ:
Do plastů v žádném případě nepatří pneumatiky, 
novodurové trubky a podlahové krytiny (linoleum). 
Taktéž je potřeba důsledně třídit obaly, v nichž 
byly nebezpečné látky – WC hygiena, odmašťovače, 
postřiky. S těmito obaly, i když jsou prázdné, se 
zachází jako s nebezpečnými odpady.

 STAVEBNÍ POLYSTYREN  (použitý na izolace) – 
většinou již bývá znečištěný (např. omítka, tér,…), 
některé stavební polystyreny ještě můžou obsahovat 
zpomalovače hoření

CO A JAK SE DÁL DĚJE S PLASTY?
I plasty, které jste odhodili do žlutých kontejnerů, se 
dál dotřiďují na třídící lince. Ze směsi plastů putující 
na pásu se ručně vybírají PET láhve podle barev, PE 
fólie čiré a barevné, směs tvrdých plastů a kelím-
ky, (tedy kelímků od jogurtů, plastových vaniček, 
bedýnek, hraček a obalů od šampónů a kosmetiky) 
a nakonec z plastů zbyde jistý podíl plastových 
příměsí, které již dále využít nelze. Jedná se o nej-
různější pryže, černé plasty atd. Jednotlivé druhy 

plastů jsou po vytřídění lisovány do balíků a jsou 
dále expedovány ke zpracování na recyklační linky.

Každý druh plastů je zpracováván jinou technolo-
gií, protože mají odlišné složení a vlastnosti. Z PET 
láhví se vyrábějí vlákna, která se používají jako 
výplň zimních bund a spacáků nebo se přidávají do 
tzv. zátěžových koberců. Rovněž je z nich vyráběno 
vlákno pro fleecové bundy. Z fólií (sáčků a tašek) 
se opět vyrábějí fólie a různé pytle, např. na odpa-
dy. Pěnový polystyren slouží k výrobě speciálních 
cihel. Ze směsi plastů lze vyrábět odpadkové koše, 
zahradní nábytek, zatravňovací dlažbu, protihluko-
vé stěny u dálnic apod. 

Zajímavé informace o třídění najdete na webech: 
www. samosebou.cz;  jaktridit.cz



Č E J K O V I C K Ý   Z P R A V O D A J  1  /  2 0 2 326

H
nu

tí B
rontosaurus                             

  Če jk o vice   
   

   
  

  
   

   
   

     
   

Výroční zpráva Hnutí 
Brontosaurus Čejkovice 

za rok 2022

Opět se rok přehoupl a je tu ten správný 
okamžik, abych jako nový předseda na-
psal pár slov a zhodnotil uplynulý rok. 
Konečně nás opustily všechny staros-
ti s pandemií, tak jsme se mohli se vší 
energií vrhnout na to, co umíme nejlíp! 
Na celoroční schůzky větších i men-
ších dětí! Na každoroční akce jako Den 
Země, příměstký tábor a péči o kra-
jinu kolem nás. Také jsme u nás v obci 
hostili účastníky brontosauřích letních 
táborů, ale hlavně, oslavili jsme krás-
ných 15  let našeho základního článku! 
Rád bych moc poděkoval všem organi-
zátorům, vedoucím, účastníkům a také 
podporovatelům, kteří byli s námi nejen 
minulý rok, ale i po celou dobu našeho 
působení v Čejkovicích. 

Pavel „Mucha“ Novotný

DEN ZEMĚ

SLAVILI JSME 15 LET!
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O nás
Základní článek Hnutí Brontosaurus Brďo Ay-
huazca Čejkovice je základní organizační jed-
notkou neziskové organizace Hnutí Brontosau-
rus. Ta už téměř padesát let rozvíjí osobnosti 
mladých lidí ve vztahu k  aktivní ochraně pří-
rodního i kulturního dědictví.

Cíle HB Čejkovice
•	 Vychovávat sebe i ostatní k trvale udrži-

telnému způsobu života.

•	 Vlastní prací, činem a příkladem pomáhat 
při ochraně a tvorbě životního prostředí.

•	 Mladým lidem pomáhat vytvářet kolektivy 
umožňující získání pocitu sounáležitosti, 
uznání, seberealizace a vzájemné radosti.

•	 Provádět nezávislou kontrolu, zajímat se 
o problémy životního prostředí a  aktiv-
ním způsobem se snažit podílet na jejich  
řešení.

Pravidelné aktivity
V roce 2022 probíhaly naše oblíbené pravidelné 
aktivity a dokonce některé nové: 

Oddíl Lišky
Je nás pár, ale máme pevnou základnu nad-
šenců, která je připravena růst! Přijď se naučit 
poznávat své okolí, slanit zeď nebo si jen tak 
zaběhat při hrách. Poznej skutečné přátelství, 
kdy Tě nikdo nenechá ve štychu. I letos nás 
můžeš potkat na schůzkách každý pátek. Zvá-
ny jsou všechny děti prvního stupně ZŠ.

Dětský klubík & Klub Mrňouskové
Na naší klubovně pravidelně probíhají schůzky 
rodičů s dětmi – klubík pro větší a Mrňouskové 
pro nejmenší. Schůzky pokračují i v tomto roce, 
smíchem nejmenších dětí a batolat se klubov-
na rozeznívá v pondělí, ve středu i po domluvě. 

Klub hráčů Dračího doupěte
Uskupení příznivců nepočítačových RPG her  
a fantasy. Schůzky probíhají převážně v pátek 
večer na klubovně nebo podle domluvy.
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Jsme pro přírodu!
Nechceme pouze mluvit o tom, že je třeba ži-
votní prostředí chránit. Hledáme také možnos-
ti, jak přírodě a lidem konkrétními činy pomoci. 
Usilujeme o to, aby každý, kdo pomáhá s námi, 
vždy věděl, v čem je význam naší práce.

Už desátý rok se staráme o přírodní památku 
Výchoz u Čejče. Obnovujeme uhelný skryv, bo-
jujeme s nepůvodními druhy, sečeme a hrabe-
me meze a vysazujeme staré odrůdy ovocných 
stromů. Na meze vzniklé odstraňováním nále-
tových dřevin sázíme duby. Na Výchoz pořádá-
me výpravy pro nás i pro veřejnost!

Po několika letech jsme se konečně mohli vrá-
tit ke Dni Země. V minulém roce jsme vyčistili 
meze kolem Babí hory. Vyrobili jsme také hmyzí 
hotely, které si účastníci mohli vzít domů, aby 
i u nich na dvoře měl hmyz svoje místo k životu.

Prostor kolem obce a klubovny se snažíme 
ozeleňovat. Až půjdete kolem, ochutnejte naše 
moruše, jsou tu pro každého!
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VÝBOR 
ORGANIZACE  
V ROCE 2022

Předseda: 
•	 Pavel Novotný

Místopředseda:
•	 Radim Veselský

Hospodář: 
•	 Petr Gal 

Zást. oddílů Brďo: 
•	 Petr Novotný

Šafář klubovny: 
•	 Pavel Novotný

Archivář: 
•	 Pavel Gal

HOSPODÁŘSKÝ 
VÝSLEDEK

Příjmy: 
•	 85 697 Kč
 
Výdaje: 
•	 80 000 Kč 

Příjmy položkově: 
•	 MŠMT  

41 577 Kč
•	 Obec Čejkovice  

10 000 Kč
•	 Členské příspěvky 

5 320 Kč
•	 Příměstký tábor  

17 800 Kč
•	 Výchoz  

6 000 Kč
•	 Dary  

 5 000 Kč

Akce pro veřejnost
Snažíme se, aby nabídka „brontosauřích“ akcí 
pro veřejnost byla pestrá. Naši zkušení dlouho-
dobí organizátoři je sami vymýšlí, tvoří, zajišťu-
jí a také na nich vypomáhají u nás i v zahraničí. 

V roce 2022 jsme uspořádali 13 akcí pro naše 
členy a veřejnost, včetně příměstského tábo-
ra, který měl letos přímo kouzelné téma: Album 
kouzel. 

Oslavili jsme 15 let naší činnosti v Čejkovicích, 
proto jsme si nadělili malou oslavu, pozvali Čej-
kovjáky, kapely a pořádně to zajedli a zapili!

A protože oslav není nikdy dost, celorepubliko-
vé Potáborové setkání jsme hostili u nás.

Na tradiční Boj o totem jsme pozvali bronto-
saury z okolních vesnic, se kterými jsme přežili 
noc na Kobylské skále.

Uspořádali jsme akci „Zase na poslední chvíli“. 
Ze dne na den se k nám sjeli kamarádi z celé re-
publiky a budkovali s námi!

Hospodářský výsledek procentuálně



Č E J K O V I C K Ý   Z P R A V O D A J  1  /  2 0 2 330

Budkování
Kolem obce a v ní bylo loni obsazených 130 na-
šich budek z celkových 153! V průběhu roku 
jsme vyvěsili další sýkorníky, lejskovníky, reh-
kovníky, sovníky a   dudkovníky a zrovna teď 
čekáme na přílet jejich obyvatel. U klubovny 
máme i důležité budky pro netopýry. Bronto-
saurus má po celé Evropě 1080 budek, z nichž 
bylo loni 75 % obsazených.

Budky sami navrhujeme, vyrábíme, pravidelně 
čistíme a opravujeme. Posledním hitem jsou 
budky pro poštolky, z 10 je jich 8 obydlených. 
Videa můžete vidět na našem Facebooku. 

Chcete-li si vyrobit vlastní ptačí budku nebo se 
zeptat, kam je vhodné tu vaši pověsit, kontak-
tujte našeho budkovacího průkopníka Pavla 
„Muchu“ Novotného! Když zrovna není s bud-
kami v České televizi, rád vám pomůže – ve 
skladu má připraveno 44 nepověšených budek!

www.peceoprirodu.cz 

VÝZNAMNÉ 
UDÁLOSTI 
UPLYNULÉHO 
ROKU

Před Štědrým dnem 
jsme nadělili zvířát-
kům. V tento čas 
plníme krmelce  
a čistíme budky, aby 
i zvířata mohla pro-
žít příjemné svátky.

Potáborové setkání 
je akce s meziná-
rodní účastí pro 
všechny brontosau-
ry. Jejím účelem je 
propojení vazeb mezi 
všemi členy bronto-
saura nezávisle na 
věku nebo článku.

© Seznam.cz, a.s.
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ZPRÁVY Z NAŠÍ 
KLUBOVNY

Klubovnu průběžně 
vylepšujeme. Ve 
skladu teď máme 
spoustu vybavení na 
akce, které vám rádi 
po domluvě půjčíme:
•	 luky a šípy,  
•	 teepee,
•	 stany i pártystan,
•	 karimatky a celty,
•	 mikroskopy,
•	 lezecké vybavení,
•	 dataprojektor,
•	 GPS,
•	 vzduchovky,
•	 nářadí na budky
•	 a další.

Mezinárodní aktivity
Kolem vesniček Češko Selo, Kruščica a u měs-
ta Bela Crkva v srbském Banátu nám v součas-
nosti visí 44 ptačích budek. U našich krajanů 
se totiž snažíme nejen podpořit šetrný turis-
tický ruch, ale také přivézt něco z toho, co umí-
me opravdu dobře.

Naši přátelé z Brontosaura se na několik výjez-
dů do srbského Banátu loni vypravili a podařilo 
se jim znovu nastartovat naše mezinárodní tá-
bory. Začali značit turistické trasy mezi vesni-
cemi s českou komunitou. 

My jsme se loni do Srbska nevypravili, ale ne-
zoufáme – čeká nás to letos! 

Základní článek Hnutí Brontosaurus BRĎO Čejkovice
Pod Novosady 723, 696 15 Čejkovice, IČO: 72025425 

e-mail | cejkovice@brontosaurus.cz 
fb | @Ayhuazca  

PODĚKOVÁNÍ

Na závěr děkujeme 
všem našim orga-
nizátorům, členům, 
dárcům, sympati-
zantům a kama-
rádům, díky jejichž 
podpoře je možné 
realizovat i zdánlivě 
nemožné věci.
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

NAROZENÍ
Sofie Bortlíková Malý Újezd 968
Miriam Bortlíková Krátiny 217
Eliška Laurinčíková Wurmova 201

AUTOR: Marie Gavendová, matrikářka

BLAHOPŘÁNÍ

V měsíci prosinci 2022 oslavila 95. naroze-
niny paní Jarmila Pecková, Bílovická 693.

Jubilantce osobně poblahopřál pan 
starosta Ing. Pavel Novotný.

ÚMRTÍ
Miroslav Skočík Templářská 500 (roč. 1975)
Marie Svobodová Újezd 653 (roč. 1933)
Zdeněk Pazderka Blechov 301 (roč. 1955)
Jarmila Němečková Cigánov 409 (roč. 1929)
Evžen Veverka Raska 331 (roč. 1936)
Barbora Bízová Okružní 830 (roč. 1950)

Po šesti letech proběhne v prvním prázdninovém týdnu revize Obecní knihovny. Knihy mo-
hou mít čtenáři vypůjčeny. Upozornění pro ty, kteří ještě letos v knihovně nebyli - Přijďte si 
staré přečtené knihy vyměnit za nové! V měsících červenci a srpnu bude Obecní knihovna 
otevřena jeden den v týdnu, a to vždy ve STŘEDU OD 14 DO 19 HODIN.

Vzhledem k tomu, že nikdo nepřišel s novým nápadem na obálku Zpravodaje, patří podě-
kování paní Mgr. Kamile Reichmannové za to, že se tohoto úkolu znovu ochotně ujala. Věřím, 
že se Vám letošní obálky 44.ročníku Čejkovického zpravodaje budou líbit.

KOUPÍM MUŽSKÝ KROJ
Máte-li doma již nevyužívaný čejkovický mužský/chlapecký kroj na výšku 180cm 
a jste ochotni ho prodat, ozvěte se, prosím. Jana Trávníčková, tel.č. 776 202 386
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www.cetech.cztel: 704 600 103

FVE DO 40 DNŮ
V ČEJKOVICÍCH

Instalace do 40 dnů od podpisu smlouvy
Zálohy od 20%
Veškerý administrativní servis
5 kW elektrárna od 340.000 Kč    (- dotace NZÚ 150.000 Kč)
7,8 kW elektrárna od 410.000 Kč (- dotace NZÚ 200.000 Kč)
9,6 kW elektrárna od 450.000 Kč (- dotace NZÚ 200.000 Kč)
Vždy osobní přístup

Poskytujeme komplexní
služby na Hodonínsku

Administrativa

Kapacita distribuční sítě v Čejkovicích

Šetřete elektřinou a
využijte státní podpory

Náš servis
Instalací teprve začíná

Projektová dokumentace, smlouvy o
připojení, revizní zprávy, žádosti o
umožnění trvalého provozu, žádosti
o dotace. 
Tyto termíny nám nejsou cizí.

Možnosti připojitelnosti do rozvodné sítě se každým dnem snižují.
 

Části ulic Újezd a Peckova, Na Luži, K Marku již nelze připojit.

Celá ulice Okružní, Zahradní, Blechov, Příční, Na Větřáku, 
U Boží muky, V Chalupách, Úvoz a Na Padělkách již nelze připojit.

Neváhejte s rozhodováním

Martin Bulíř
Malý Újezd 998

696 15 Čejkovice

přesná cena a výše dotace bude vypočtena po osobní obhlídce objektu

info@cetech.cz 
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JAPONSKÁ KVALITA
ZÁRUKA 5 LET



Jan Vystoupil
makler@janvystoupil.cz
www.janvystoupil.cz

+420 774 999 016

Zajistím pro Vás
bezpečný prodej Vaší nemovitosti

Hledáte nadstandardní realitní služby?

Videoprohlídka 3D skenHomestaging Vizualizace

BYTYPOZEMKY DOMY SKLEPY




